
 
 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 803   DEL REPERTORIO 

 

OGGETTO: Affidamento in house alla società “IC Outsourcing scarl” dei servizi informativi di supporto al 

Punto Impresa Digitale e al Progetto “Doppia transizione digitale ed ecologica” per il periodo 01.01.2024-

31.12.2025. Rinnovo e attualizzazione della convenzione 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno cinque del mese di dicembre  presso la sede camerale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

• visto il decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy del 28/06/2023 con il quale, in conformità a 

quanto previsto dall’art. 19 del D. Lgs. n. 165/2001, allo scrivente è stato conferito l’incarico di Segretario 

Generale della Camera di Commercio di Caserta; 

• visto il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. relativo alle “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 4 concernente la ripartizione delle 

competenze e funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza; 

• richiamati, altresì, gli artt. 15 e seguenti del sopra citato Testo Unico in materia di Pubblico Impiego, 

approvato con decreto legislativo n.165/2001 e ss.mm.ii.; 

• vista la legge 29/12/1993 n. 580 come modificata dal D. Lgs. 15/02/2010 n. 23 ed in particolare l’art. 20, 1° 

comma, in virtù del quale al Segretario Generale compete la funzione di vertice dell’amministrazione 

camerale, nonché quella di sovrintendere al personale camerale; 

• visto lo Statuto camerale approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 18/05/2023, che ha recepito la 

distinzione tra funzioni di indirizzo, controllo e funzioni di attuazione e gestione; 

• visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e Servizi dell’ente, approvato dal Consiglio Camerale 

con delibera n. 2 del 24/06/04 e successivamente modificato con delibera consiliare n. 5 del 02/02/2018; 

• richiamata la delibera della Giunta Camerale n. 78 del 18/11/2022 con la quale è stata approvata la nuova 

struttura organizzativa dell’Ente e il relativo funzionigramma; 

• dato atto che con delibera GC n. 81 del 20/11/2023 si è provveduto ad approvare la predisposizione del 

bilancio preventivo per l’anno 2024; 

• vista la delibera di Giunta n. 86 del 20/11/2023, con la quale è stato statuito di rinnovare l’esternalizzazione, 

per la durata di mesi 24, delle attività relative ai servizi informativi di supporto al digitale (PID), 

all’innovazione, I4.0, Agenda Digitale e transizione ecologica, proseguendo la collaborazione con “IC 

Outsourcing scarl”; 

• atteso che la scadenza naturale della convenzione che regola i rapporti tra la CCIAA e la predetta società per i 

servizi in parola è fissata al 31.12.2023, giusta determinazione dirigenziale n. 195 del 07.03.2023;  

• vista la RdA predisposta dalla U.O. Presidenza e Relazioni con il Territorio, protocollo n. 53430/U del 

24/11/2023; 

• verificato che permangono in capo alla società “IC Outsourcing scarl” i requisiti di cui alla vigente normativa 

per poter essere qualificata quale società in house del sistema camerale e, in particolare, della Camera di 

Commercio di Caserta; 

• vista la nota acquisita al n. 54300/2023 del protocollo generale con la quale la predetta società, nel rendersi 

disponibile a rinnovare la convenzione in scadenza, ha stimato in €/anno 157.920,00 il costo dei servizi, come 

meglio dettagliati nella citata proposta, escluso il rimborso dei costi di eventuali trasferte, previamente 

autorizzate, del personale all’uopo incaricato; 

• visto l’art. 7 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 rubricato “Principio di auto-organizzazione amministrativa”, a 

mente del quale è possibile affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei 

principi di cui agli articoli 1, 2 e 3 del predetto D. Lgs. 36/2023; 

• richiamato l’art. 1, comma 4 del D. Lgs 36/2023, per il quale il principio del risultato costituisce criterio 

prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto; 

• reputato che, nel caso di specie, i servizi in parola sono da annoverare nell’ambito delle prestazioni 

strumentali;  

• preso altresì atto di quanto rappresentato da IC Outsourcing, ovvero che “L’importo stimato indicato è da 

considerarsi un preventivo di massima e le relative fatture mensili acconti sui costi sostenuti per il servizio 



 
 

 

 

 
reso” e che “Il pareggio dei costi diretti e indiretti effettivamente sostenuti, calcolati secondo gli algoritmi 

previsti dalla norma, sarà quindi oggetto di conguaglio positivo o negativo a fine esercizio, con emissione di 

relativa fattura per eventuali costi superiori ai previsti, ovvero di nota di credito a favore della CCIAA in caso 

contrario” e che la prestazione in oggetto è resa in regime di esenzione IVA; 

• ritenuto che l’affidamento in house alla società “IC Outsourcing s.c.r.l.” risponde ai requisiti richiesti dall’art. 

7 del D. Lgs. 36/2023, in ragione delle seguenti circostanze:  

 la società è dotata di una collaudata organizzazione, perfettamente integrata nei processi amministrativi del 

committente, e dispone di personale ottimamente formato e professionalizzato per la tipologia di servizi 

richiesti e pratiche da trattare, circostanze che consentono una operatività immediata e senza soluzione di 

continuità;  

 la scelta di procedere all’affidamento in house consente di conseguire indubbi vantaggi economici, 

correlati principalmente all’affievolimento dell’interesse dell’appaltatore a massimizzare i profitti, al 

particolare regime di esenzione dell’IVA e alla garanzia di un alto livello di flessibilità operativa, benefici 

diversamente non perseguibili se ci si rivolgesse al mercato; 

 risultano, inoltre, eliminati in radice tutti i costi che, altrimenti, dovrebbero essere sostenuti ove si 

scegliesse una diversa procedura di assegnazione esternalizzata del servizio; 

• vista l’istruttoria dell’ufficio e constatata la dichiarazione del responsabile del procedimento in ordine alla 

legittimità e regolarità procedimentale;  

• verificata, in qualità di responsabile dell’area amministrativo-contabile la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria del presente provvedimento 

 

DETERMINA 
 

- di procedere al rinnovo della convenzione relativa all’erogazione dei servizi di supporto al PID e al progetto 

“Doppia transizione digitale ed ecologica” con la società in house “I.C. Outsourcing scarl”; 

- di determinare in 24 mesi, decorrenti dal 01/01/2024, la durata del rapporto contrattuale; 

- di prendere atto che l’importo complessivo stimato dei costi ammonta a €/anno 157.920,00 esente IVA, con 

pagamento a mezzo acconti mensili di € 13.160,00, salvo conguaglio a fine esercizio come in premesse; 

- di fissare in € 2.800,00 l’importo massimo da destinare al rimborso dei costi di eventuali trasferte, previamente 

autorizzate, del personale incaricato;  

- di imputare la spesa al conto 331025 - centro di costo AF02 - dei bilanci camerali relativi agli esercizi 

finanziari di riferimento; 

- di prevedere che il rapporto contrattuale sia formalizzato a mezzo scrittura privata tra le parti, ovvero mediante 

scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio. 

 

            IL PROVVEDITORE       IL SEGRETARIO GENERALE 

dott. Anselmo Augusto Tommasone                               dott. Luca Perozzi 

                                    

                                   

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione è stata tenuta affissa all’albo per  7 giorni consecutivi dal 06/12/2023 al 12/12/2023              

                                                                                                  

                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   

                                                                                                                                    

Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazione degli Organi della Camera,si certifica che la 

presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 06/12/2023 al 12/12/2023                                  

                    

                                                                                                                IL SEGRETARIO  GENERALE 
                                                                                                                     DOTT. LUCA PEROZZI 


